
 

 
COMUNE DI CARLOPOLI 

Provincia di Catanzaro 

 
 

 

 

 ORIGINALE    COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 
 

N. 49          SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 

 

Data 29/12/2023                CONVOCAZIONE :  1°   2° 

     

OGGETTO: 
Ricognizione partecipazioni possedute. Revisione straordinaria Art. 24 D.lgs n°175 del 

19/08/2016 come modificato dal D.lgs n°100 del 16/06/2017 

  

L’anno DUEMILAVENTITRE  il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 15,00 nella 

residenza comunale, aula consiliare “Camillo Pane”, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i 

Signori consiglieri: 

  Carica Presente Assente 

 Talarico Emanuela SINDACO X  

          De Santis Luigi  CONSIGLIERE X 
 

                                          Aiello Salvatore “         X   

                                     Pettinato Giovanni “  X           

                                         Guerino Serafino “ X  

                                    Mancuso Raffaele “ X 
 

            Gentile Pietro detto Piero “ X 
 

                   Sacco Carlo “ X 
 

                             Sacco Maria Antonietta “  X 

                                                             Colosimo Ivan               “ 
 

X 

                               Mazza Gianluca 
 

X  

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori consiglieri AIELLO SALVATORE, COLOSIMO IVAN, SACCO 

MARIA ANTONIETTA Presiede il Sig. PETTINATO GIOVANNI nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO  

 Partecipa alla seduta il dott. MAZZITELLI FRANCESCO Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 8 consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, 

dichiara aperta la seduta:  

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo 

che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Illustra il punto il Presidente.  

 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto della deliberazione di Giunta comunale, esecutiva, ad oggetto: “Ricognizione 

partecipazioni possedute, revisione straordinaria delle partecipazioni art. 24 D.Lgs. n. 175 del 

19/08/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 100 del 16/06/2017. Proposta al Consiglio Comunale.”, 

contrassegnata con il n° 84, adottata in data 18.12.2023 a seguito della proposta del Responsabile del 

Servizio Finanziario: 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 

legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 

100; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, 

in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), 

tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri 

propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

Considerato che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione straordinaria, le 

amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento un’analisi 

dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;  

Considerato altresì che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra sono adottati 

entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto 

legge n. 90 del 2014, n, 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di 

controllo della Corte dei Conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4;      

Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 20, 

commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche 

una sola delle seguenti condizioni: 

non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P; 

non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si ravvisa 

la necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente, anche sul 

piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della 

possibilità di destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione diretta od 

esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di 

efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa; 



previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P; 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi ed 

uffici comunali competenti sulla base della scheda di rilevazione fornita dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, c. 

1, T.U.S.P; 

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A alla presente deliberazione, 

allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che nel suo complesso 

costituisce aggiornamento al “piano operativo di razionalizzazione”; 

Preso atto dei pareri favorevoli ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espressi: 

 dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica 

 dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali e successive modificazioni”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Con voti favorevoli n. 7 (sette); contrari n. 1 (uno) (Mazza Gianluca.) espressi nei modi e forme di 

legge 

 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. Di approvare la ricognizione al 31/12/2022 delle società in cui il Comune di Carlopoli 

detiene partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/08/2016 n. 

175 come modificato dal D.Lgs. 16/06/2017 n. 100 e analiticamente dettagliata nell’allegato 

A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di 

razionalizzazione; 

4. Di confermare il mantenimento delle quote di partecipazione nelle seguenti società, in quanto 

posseggono i requisiti previsti dalla legge e supportano l'Ente nel raggiungimento delle 

finalità istituzionali: 

 Gruppo di azione Locale (G.A.L.) dei Due Mari (Ex Gal Monti Reventino) Società 

Cooperativa a r.l., con sede in Soveria Mannelli (CZ). Quota posseduta: 4,00%; 

 Lamezia Multiservizi spa (totale partecipazione pubblica), con sede in Lamezia Terme 

(CZ). Quota posseduta: 0,24%; 

 Asmenet Calabria Società Consortile a r.l. (totale partecipazione pubblica), con sede in 

Lamezia Terme (CZ). Quota posseduta: 0,20%; 



 Consorzio ASMEZ, (Consorzio ai sensi dell’art. 1, comma 1 D.Lgs 175/2016), con sede 

in Napoli (NA). Quota posseduta: 0,06%; 

 ASMEL Società Consortile a r.l. (totale partecipazione pubblica), con sede in Gallarate 

(VA). Quota posseduta: 0,054%; 

5. Di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal 

Comune; 

6. Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20 

comma 3 del T.U.S.P.; 

7. di dar mandato al Settore competente di predisporre la proposta di deliberazione per 

sottoporla al Consiglio Comunale, per la sua approvazione”;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000; 

Visti i preventivi pareri favorevoli espressi dai soggetti di cui all’art. 49 del D.Lgs n° 267/2000; 

Con voti favorevoli n. 7 (sette); contrari n. 1 (uno) (Mazza Gianluca.) espressi nei modi e forme di 

legge 

DELIBERA 

 

1) Di approvare integralmente la proposta della  Giunta comunale contenuta nella deliberazione  

ad oggetto: “Ricognizione partecipazioni possedute, revisione straordinaria delle 

partecipazioni art. 24 D.Lgs. n. 175 del 19/08/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 100 del 

16/06/2017. Proposta al Consiglio Comunale.”, contrassegnata con il n° 84, adottata in data 

18.12.2023 a seguito della proposta del  Responsabile del Servizio Finanziario; 

1) Dare atto che con separata unanime votazione il presente atto è stato reso immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to in originale (Giovanni Pettinato)                              F.to in originale (Dr. Francesco Mazzitelli) 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                 F.to:  __________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                              F.to: Dr. Natale Scarpelli 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                              F.to:  __________________________ 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 

267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to in originale (Dr. Francesco Mazzitelli) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

la presente deliberazione:  

 

- è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 

267/2000).. 

- è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale (art.  

  134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to in originale (Dr. Francesco Mazzitelli) 

 

 

 

 
 


